
Nabídka služeb
Ministerstva zahraničních věcí
a zastupitelských úřadů ČR v zahraničí
pro internacionalizaci české vědy, 
výzkumu a inovací



Nabídka služeb MZV a zastupitelských úřadů ČR v zahraničí pro internacionalizaci české vědy, výzkumu a inovací 

Česká diplomacie nabízí konkrétní informace, služby a akce využitelné na podporu rozvoje zahraniční 
prezentace českých akademických, vědeckých a výzkumných institucí, vysokých škol, ale i firemní spolupráce 
v aplikovaném výzkumu a technologiích. 

K dispozici je síť 116 ambasád, generálních konzulátů a styčných kanceláří v devíti desítkách zemí světa, 
která je připravena shromažďovat v zahraničí informace, vyhledávat výzkumné a technologické  kontakty, 
podpořit navazování komunikace se zahraničními partnery a  i pořádat  prezentační a networkingové akce na 
podporu internacionalizace výsledků české vědy, nabídky studijních oborů v Česku, univerzitní spolupráce, ale 
i možnosti využití kapacit českých výzkumných center.

Z praktického hlediska je výhodné připravovat společné nabídky řešení v oblasti vědy, výzkumu a inovací, 
které multiplikují nabídky jednotlivých institucí a firem. Může jít například o tematické prezentace: zdraví, 
čistá energie, vodík, průmysl budoucnosti, kybernetická bezpečnost, informační technologie, chytrá města, 
nanotechnologie nebo nabídka výzkumných kapacit v ČR – velká výzkumná zařízení, firemní kapacity.

Ve 4 zemích světa je k dispozici přímo vědecký diplomat; v ostatních je k dispozici především ekonomický 
diplomat proškolený ve vědecké agendě. V ústředí MZV je činnost v této oblasti koordinována oddělením 
vědecké diplomacie v rámci odboru ekonomicko-vědecké diplomacie. Zájemcům o tento typ podpory slouží 
jako jednotný vstupní bod adresa science@mzv.gov.cz.

AKCE

Projekty na podporu 
ekonomické diplomacie 
(PROPED)

Projekty na podporu 
ekonomických aktivit v 
zahraničí (PROPEA)

České nabídky řešení v 
oblasti vědy, výzkumu a 
inovací

Podpora při zapojení 
do projektů české a 
mezinárodní rozvojové 
spolupráce

• Vědecká mise (incoming, outgoing)
• Oborová prezentace, včetně start-up a spin-off z prostředí VVI (ČR/
zahraničí)
• Business fórum se zaměřením na VVI
• Seminář
• Účast na významné konferenci
• Kulatý stůl

• Zpracování právní expertní a legislativní analýzy
• Zajištění licencí, certifikací, registrací produktů a ochranných známek
• Zajištění a ověření dokumentace pro import/export a logistiku
• Vytváření a koordinace partnerských sítí
• Zajištění propagačních, marketingových a PR služeb
• Využití technického zázemí
• Zastupování subjektu v místě 

• Příklady témat: digitální technologie a AI, kybernetická bezpečnost, 
udržitelná energetika a zelené technologie, biotechnologie a zdravotnická 
péče, nové materiály, průmysl 4.0, umělá inteligence
• Nabídka výzkumných kapacit v ČR – viz katalog české VVI
• Nabídka služeb certifikačních autorit

• Podpora cílů udržitelného rozvoje
• Zapojení VŠ a akademických institucí do projektů zahraniční rozvojové 
spolupráce
• Propagace možností vzdělávání zahraničních expertů v ČR
• Poskytnutí informací o možnostech zapojení soukromého sektoru v 
projektech zahraniční rozvojové spolupráce
• Konzultace o možnostech využití programu B2B pro vstup na zahraniční trh 
(granty pro firmy od České rozvojové agentury)



Nabídka služeb MZV a zastupitelských úřadů ČR v zahraničí pro internacionalizaci české vědy, výzkumu a inovací 

SLUŽBY

Příprava jednání v 
konkrétním teritoriu

Identifikace příležitostí 

Asistence a podpora 
při jednání se 
zahraničními 
oficiálními institucemi

Podpora a využívání 
veřejných zakázek a 
využívání fondů vnější 
spolupráce EU a dalších 
fondů

• Informační příprava před zahájením jednání s ohledem na místní specifika 
kultury, způsobu komunikace a aktuální vývoj v zemi
• Vyhledání, event. oslovení základního okruhu vhodných partnerů dle 
požadavků a očekávaných výsledků
• Zprostředkování seznamu tlumočníků a překladatelů a například i logistiky 
podle potřeby
• Poskytnutí podpory a asistence při jednání podle potřeby a možností
• Poskytnutí základních informací o legislativních a technických podmínkách 
v zemi

• Vytipování příležitostí pro spolupráci ve VVI v konkrétní zemi, zahrnující 
např. poskytnutí základních informací o systému vědy, výzkumu a vzdělávání 
v dané zemi
• Zmapování priorit dané země pro mezinárodní spolupráci ve VVI dle zadání 
českého klienta (např. vládního cíle zvýšení kvality lékařského týmu)

• Pomoc při vytipování partnerů podle oborů a teritorií
• Podpora při zajištění schůzek, včetně případné účasti
• Poskytnutí logistické podpory dle možností a dohody
• Konzultace s diplomaty, případně velvyslanci v příslušných teritoriích
• Podpora budování dlouhodobých partnerství a rozvoj vztahů s orgány s 
rozhodovacími pravomocemi v dané zemi

• Sledování a sdílení informací o chystaných a probíhajících veřejných výzvách 
a VVI programech
• Sledování a sdílení informací o chystaných veřejných zakázkách, výzvách 
a VVI programech mezinárodních organizací (OSN, NATO, CERN apod.) a 
možném zapojení do projektů financovaných z fondů vnější spolupráce EU a 
dalších fondů (EDF, DCI, ENI, IPA, PI, EBRD, ADB apod.)
• Informace o plánovaných konferencích, mezinárodních programech, 
kulatých stolech a seminářích zaměřených na bilaterální a multilaterální 
vědeckou diplomacii

INFORMACE

Informační 
zpravodajství z 
teritoria

Konference, teritoriální 
a sektorové semináře 
a webináře

Konzultace s 
diplomaty pověřenými 
ekonomickou, 
vědeckou a školskou 
agendou

Mapa globálních 
oborových příležitostí 

• Novinky z oblasti VVI na webu export.cz
• Články a analýzy z oblasti VVI v časopisu MED

• Specifické semináře v Praze a regionech na téma VVI (sektorové, teritoriální)
• Webináře na témata z oblasti VVI 

• Osobní (ev. on-line) konzultace s ekonomickými a vědeckými diplomaty v 
Praze (minimálně 1x ročně)

• Hledání příležitostí v oblasti VVI a vzdělávání pomocí ekonomických 
diplomatů
• Nový samostatný sektor MOP – VVI v edici 2023/2024, https//mzv.publi.cz/



Nabídka služeb MZV a zastupitelských úřadů ČR v zahraničí pro internacionalizaci české vědy, výzkumu a inovací 

Síť ekonomických a vědeckých diplomatů na zastupitelských úřadech 
ČR v zahraničí je k dispozici pro prezentaci české VVI ve světě

Twitter: @ed_mzvcr
LinkedIn: Ministerstvo zahraničních věcí - Ekonomická diplomacie
Facebook: @ekonomickadiplomacie

science@mzv.gov.cz
https://www.mzv.gov.cz/ekonomika
www.export.cz


